
Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje podíl, jaký měli tři bývalí prezidenti republik Bosny a 

Hercegoviny, Srbska a Chorvatska, v případě rozpoutání občanské války v Bosně a 

Hercegovině, která probíhala v letech 1992 až 1995. Občanská válka byla nejkrvavějším 

konfliktem v Evropě od druhé světové války. Teritoriálně je práce zaměřena na území bývalé 

Jugoslávie. Zpracovávané období odpovídá létům 1989-1992, tedy doba rozpadu SFRJ a 

vzniku nových republik. Vzhledem k tomu, že je pozornost věnována i životům jednotlivých 

prezidentů, tzn. Slobodanu Miloševićovi, Franjo Tudjmanovi a Aliji Izetbegovićovi, zabíhá 

práce časově až do období 50./60. let. Důraz je kladen zejména na jejich politický život a 

postupné získávání moci. Nutné je hned na počátku připomenout rozpad SFRJ, aby bylo 

možné se zaměřit na další vývoj. V závěru je pozornost věnována dohodám týkajících se 

případného rozdělení Bosny a Hercegoviny, čímž by byla dovršena snaha bosenských Srbů a 

Chorvatů o připojení co největší části země k samotnému Srbsku a Chorvatsku. V neposlední 

řadě je zachycen vývoj války v průběhu roku 1992.

Klíčová slova

Jugoslávie, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko, Srbsko, občanská válka, Slobodan Milošević, 

Franjo Tudjman, Alija Izetbegović 




